
Официальные документы

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 3
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О проведении публичных слушаний по проекту решения МС МО МО Народный
«О внесении изменений в Устав МО МО Народный»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 19 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 18 Устава МО МО 
Народный, принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ N 53 от 3 декабря 2013 года N 32  
(с изменениями и дополнениями), Положением о порядке организации и проведения публичных слушаниях во внутригородском муниципальном  образовании 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, утвержденным решением МС МО МО Народный от 17.05.2017 № 16 (с изменениями и дополнениями), 
Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Инициировать проведение публичных слушаний по проекту решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный» и назначить 
проведение публичных слушаний по проекту решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный» на 14 ч. 00 м. 25.03.2024  
в помещении зала заседаний МС МО МО Народный по адресу: СПб, ул. Новоселов, д. 5А.
2. Для обеспечения ознакомления жителей муниципального образования с проектом Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО 
Народный», учета письменных замечаний и предложений по проекту Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный», приема 
заявок на выступление в публичных слушаниях сформировать комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения МС МО МО 
Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный» (далее – Комиссия) в следующем составе:  
- Председатель Комиссии: заместитель главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Иманов Э.С. 
 - Секретарь Комиссии: руководитель структурного подразделения муниципального совета 
-Соловьева Т.В.,
 - Член Комиссии: глава местной администрации Сучилин И.В. (по согласованию).
3. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный» 
обеспечить в помещении МС МО МО Народный по адресу: СПб, ул. Новоселов, д. 5А  по рабочим дням (понедельник - четверг) с 10-00 –до 17-45: 
3.1. по 24.03.2024:
- ознакомление жителей МО МО Народный с проектом Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный»;
- приглашение для участия в публичных слушаниях граждан, организаций.
3.2.  по 12.03.2024: 
- прием и регистрацию письменных (в электроном виде) замечаний и (или) предложений по проекту Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений  
в Устав МО МО Народный», в том числе замечаний и (или) предложений, поступивших посредством обращения через официальный сайт МО МО Народный  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)», а также организацию предоставления ответов на обращения жителей по указанному проекту решения;
- прием заявок на выступление на публичных слушаниях.   
4. Предварительное ознакомление с проектом Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный»:
- на официальном сайте МО МО Народный в подразделе: Муниципальный совет — проекты документов за 2024 год (https://monaro.ru/?page_id=12605 );
- в газете «Народные новости МО Народный»;
- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
- в помещении МС МО МО Народный по адресу: СПб, ул. Новоселов, д. 5А  по рабочим дням (понедельник - четверг) с 10-00 – до 17-45 с 22.02.2024 года по 24.03.2024.
5. Предложения и (или) замечания по проекту Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный», заявки на выступление  
в публичных слушаниях представляются в адрес МС МО МО Народный в письменном (электронном) виде в период с 26.02.2024 по 12.03.2024:
- по рабочим дням (понедельник - четверг) с 10-00 – до 17-45 по адресу: СПб, ул. Новоселов, д. 5А;
- почтой России (почтовый адрес: 193079, СПб, ул. Новоселов, д. 5А);
- посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
- посредством направления через официальный сайт МО МО Народный (https://monaro.ru/?page_id=707 ).
6. Порядок учета предложений по проекту устава МО  МО Народный, проекту решения МС МО МО Народный о внесении изменений в устав МО МО Народный  
и участия граждан в их обсуждении, утвержденный Решением МС МО МО Народный от 25.08.2021 № 21, опубликован в газете «Народные новости МО Народный» 
от 27.08.2021 № 11 (145),  и размещен на официальном сайте МО МО Народный (https://monaro.ru/?page_id=570 ).
Решение МС МО МО Народный от 17.05.2017 № 16 «Об утверждении «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный» (с изм. и доп., внесенными Решением МС МО МО Народный 08.11.2017 № 34, 
от 24.10.2018 № 28, от 20.11.2019 № 15, от 25.08.2021 № 20, 19.10.2022 № 26) опубликовано в газете: «Народные новости МО Народный» (специальный выпуск) 
от 19.05.2017, «Информационный бюллетень» от 10.11.2017 № 10, «Народные новости МО Народный» (специальный выпуск ) от 26.10.2018, Информационный 
бюллетень» от 21.11.2019 № 11, «Народные новости МО Народный» от 27.08.2021 № 11(145), «Народные новости МО Народный» от 21.10.2022 № 16(167), а также 
размещено на официальном сайте МО МО Народный https://monaro.ru/?page_id=570 .
7. Публичные слушания по проекту решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный» провести в соответствии с Положением  
 о порядке организации и проведения публичных слушаниях во внутригородском муниципальном  образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Народный, утвержденном решением МС МО МО Народный от 17.05.2017 № 16 (с изм. и доп.).
8. Опубликовать настоящее решение, проект Решения МС МО МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный» в газете «Народные новости МО 
Народный» и разместить на официальном сайте МО МО Народный.
Для размещения материалов и информации по проведению публичных слушаний, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящем решении, в том числе проекта Решения МС МО 
МО Народный «О внесении изменений в Устав МО МО Народный», обеспечить использование федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального 
совета, В.В.Бушина.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                                

В.В.Бушин

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
 (Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 
Санкт-Петербург «___»________ 2024 года

«О внесении изменений в Устав МО МО Народный»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  подпунктом 1 пункта 1 статьи 30 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный,  принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от 03.12.2013 № 32  (с изменениями и дополнениями), в целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный в соответствие с действующим законодательством, Муниципальный совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный в соответствии с Приложением 
к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в целях регистрации в порядке, 
установленном действующим законодательством.
3. После государственной регистрации настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин

Приложение к решению 
Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный
                                                                                                                         от  «_____» _________ 2024 года № _____

«О внесении изменений в Устав  МО МО Народный»

Изменения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

1. Пункт 2 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Допускается использование сокращенной формы наименования МО МО Народный в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, 

выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в иных случаях, касающихся осуществления населением муниципального образования местного самоуправления.».
2. В статье 10:
а) в абзаце третьем пункта 48 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, 

удаления аварийных деревьев или их частей»;
б) в абзаце третьем пункта 48-3 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, 

удаления аварийных деревьев или их частей».
3. В пункте 3 статьи 26 слова «федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
4. В статье 31: 
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.  Решения Муниципального Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов 

от установленной численности депутатов Муниципального Совета, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Решения Муниципального Совета по вопросам организации деятельности 
Муниципального Совета, а также решения Муниципального Совета по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Санкт-Петербурга и насто-

ящим Уставом муниципального образования, принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Муниципального Совета, если иное не установлено 
действующим законодательством или настоящим Уставом муниципального образования.»;

б) пункт 10 после цифры «5» дополнить цифрой «,9». 
5. Пункт 6 статьи 34 изложить в следующей редакции:
 «6. Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы 

муниципального образования.».
6.  Статью 35 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-

фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7. Статью 37 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Заместитель Главы муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».». 

8. Статью 38 дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:
«7.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

9. Статью 43 дополнить пунктом 5.2. следующего содержания:
«5.2. Глава Местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

10. В статье 58:
а) в подпункте 4 пункта 1 слова «Главы Местной администрации» заменить словами «Местной администрации»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальный Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, настоящим Уставом, принимает решения, устанав-

ливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения 
по вопросам организации деятельности муниципального совета муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 
Санкт-Петербурга, настоящим Уставом»;

в) пункты 9, 10, 11 исключить.
11. Статью 60 изложить в следующей редакции:
«Статья 60. Подготовка, вступление в силу, отмена, приостановление действия муниципальных правовых актов.
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Муниципального Совета, главой муниципального образования, главой Местной администрации, органами 

территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Санкт-Петербурга, прокурором Невского района Санкт-Петербурга, а также иными 
субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного 
самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

3. Муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их подписания, если иной порядок их вступления в силу не установлен настоящим Уставом, федеральным законодательством 
или законодательством Санкт-Петербурга.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация 
его полного текста в периодическом печатном издании газете «Народные новости МО Народный».

6. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению 
на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://monaro.ru.

7. В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

8. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного 
самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения 
перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых  
на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом;  
а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Санкт-Петер-
бурга, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Санкт-Петербурга).

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоу-
правления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите 
прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного 
предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте 
Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.

9. Признание по решению суда закона Санкт-Петербурга об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона Санкт-Петербурга 
об установлении статуса муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов указанного 
муниципального образования, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.».

12. В статье 68:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет). Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения Муниципального Совета. 
Местный бюджет предназначен для исполнения расходных обязательств муниципального образования. Использование органами местного самоуправления иных форм образования 

и расходования денежных средств для исполнения расходных обязательств муниципального образования не допускается.»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации.»;
в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и 

законодательством об иных обязательных платежах.
Источники доходов местного бюджета, нормативы отчислений доходов в местный бюджет от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, региональных и(или) местных налогов, подлежащих зачислению в бюджет, объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам утверждаются законом 
Санкт-Петербурга о бюджете.».

13. Абзац второй пункта 1 статьи 69 исключить.
14. Статью 70 изложить в следующей редакции:
«Статья 70. Доходы местного бюджета
1. К доходам местного бюджета относятся налоговые доходы, неналоговые доходы и безвозмездные поступления.

№ 1 (192) ОТ 22.02.2024



ГАЗЕТА «народные новости мо народный», №1 (192) ОТ 22.02.20242

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 7
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О внесении изменений в положение о флаге внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга

 муниципальный округ Народный»

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 7 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный,  принятого Решением Муниципального Совета муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от 03.12.2013 № 32  (с изменениями и дополнениями), муниципальный совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1 .Внести изменение в положение о флаге внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, утверж-
денное Решением МС МО МО Народный от 23.08.2023 № 23 «Об утверждении официальных символов МО МО Народный», (далее – Положение) изложив приложение к Положению 
согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин

Приложение к решению 
Муниципального совета внутригородского

  муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный  
«21» февраля 2024 года № 7             

«О внесении изменений в положение о флаге внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный»

Флаг внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

(рисунок)

2. К собственным доходам местного бюджета относятся:
налоговые доходы, зачисляемые в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах;
неналоговые доходы, зачисляемые в местный бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга и решениями Муниципального Совета;
доходы, полученные местным бюджетом в виде безвозмездных поступлений, за исключением субвенций.».

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 5
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 19.09.2019 № 5
 «Об утверждении положения «О порядке проведения конкурса на замещение должности главы 

Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Народный»

            В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  
6 Федерального закона от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 статьи 27, пунктом 1 статьи 41 и статьей 43 Устава внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный,   принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 53 от 03.12.2013 № 32  (с изменениями и дополнениями), Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Решение МС МО МО Народный от 19.09.2019 № 5 «Об утверждении положения «О порядке проведения конкурса на замещение должности главы 
Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный» (далее – Решение):
1.1 в наименовании Решения, пункте 1 Решения, наименовании приложения к Решению, пункте 1.1 приложения к Решению слова «Местной администрации внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга Муниципальный» заменить словами «местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный»;
1.2 в подпункте 1.2.1 приложения к Решению слова «Муниципальный округ» заменить словами «города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ»;
1.3 подпункт 4.1.2 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«4.1.2. анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 12.03.2024.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В., 
главу местной администрации Сучилина И.В.

Глава местной аГлава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ)

 (Шестой созыв) 
193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 4
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 25.03.2020 № 13
 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный»

 В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 статьи 11 Закона Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов 
муниципальной службы в Санкт-Петербурге», статьей 5 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Народный,   принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от 03.12.2013 №32  (с изменениями и дополнениями), 
Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Решение МС МО МО Народный от 25.03.2020 №13 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный» (далее – Решение):
1.1 наименование Решения, пункт 1 Решения, наименование приложения к Решению, абзац третий пункта 1.1 приложения к Решению, абзац четвертый пункта 1.5 приложения  

к Решению после слова «образования» дополнить словами «города федерального значения»;
1.2 подпункт 3.1.2 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«3.1.2. анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 12.03.2024.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В., 

главу местной администрации Сучилина И.В.

Глава местной аГлава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 2
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 10.04.2019 № 14 
«Об утверждении Положения о порядке организации деятельности территориального 

общественного самоуправления во внутригородском муниципальном образовании 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный,   принятого Решением Муниципального Совета 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от 3 декабря 2013 года № 32  (с изменениями и дополнениями), Муниципальный совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Решение МС МО МО Народный от 10.04.2019 № 14 «Об утверждении Положения о порядке организации деятельности территориального общественного 
самоуправления во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный» (далее – Решение):
1.1. в наименовании Решения, пункте 1 Решения слова «Санкт-Петербурга Муниципальный» заменить словами «города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный»;
1.2. в пункте 4 Решения слова «со дня его принятия» заменить словами «после его официального опубликования (обнародования)»;
1.3. в приложении № 1 к Решению: 
1.3.1. в наименовании, подпункте 6 пункта 3.1  слова «Санкт-Петербурга Муниципальный» заменить словами «города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный»;
1.3.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Под территориальным общественным самоуправлением во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Народный (далее– МО МО Народный) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории МО МО Народный для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.»;
1.3.3. в пунктах 1.2, 3.2, наименовании раздела 6, абзацах первом и пятом пункта 6.1, абзацах первом и четвертом пункта 6.2 слова «внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный» заменить аббревиатурой «МО МО Народный»;
1.3.4. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. В МО МО Народный территориальное общественное самоуправление осуществляется в пределах границ территории, которые устанавливаются решением Муниципального совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный (далее – Муниципальный Совет) по предложению 
населения, проживающего на данной территории.»;
1.3.5. дополнить пунктом 3.5.1 следующего содержания:
«3.5.1.  Для регистрации Устава территориального общественного самоуправления лицо, уполномоченное учредительным собранием (учредительной конференцией) граждан обращается 
в местную Администрацию с заявлением о регистрации Устава территориального общественного самоуправления, к которому прилагаются:
1) протокол учредительного собрания (учредительной конференции) граждан со списком участников учредительного собрания (учредительной конференции), содержащий решение  
об учреждении территориального общественного самоуправления и о принятии Устава территориального общественного самоуправления;
2) два экземпляра принятого учредительным собранием (учредительной конференцией) граждан Устава территориального общественного самоуправления, один из которых после 
регистрации остается в местной Администрации;
3) копия паспорта (или иного документа удостоверяющего личность в соответствии с действующим законодательством) лица, избранного учредительным собранием (учредительной 
конференцией) граждан ответственным за регистрацию Устава территориального общественного самоуправления.»;
1.3.6. пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 
«3.8. Изменения и(или) дополнения в Устав территориального общественного самоуправления представляются на регистрацию в местную Администрацию в срок не позднее 10 дней  
со дня их принятия. 
Вместе с изменениями и(или) дополнениями в  Устав территориального общественного самоуправления в местную Администрацию предоставляется протокол собрания (конференции) 
граждан о внесении изменений и(или) дополнений в Устав территориального общественного самоуправления.
Изменения и(или) дополнения в Устав территориального общественного самоуправления представляется на регистрацию органом территориального общественного самоуправления, 
наделенным Уставом территориального общественного самоуправления соответствующими полномочиями.»;
1.3.7. дополнить пунктами 3.8.1 – 3.8.3 следующего содержания:
«3.8.1.  Регистрация изменений и(или) дополнений в Устав территориального общественного самоуправления осуществляется местной Администрацией в течение одного месяца со дня 
представления изменений и(или) дополнений в Устав территориального общественного самоуправления на регистрацию.
3.8.2. Отказ в регистрации изменений и(или) дополнений в Устав территориального общественного самоуправления  допускается в случаях:
̶  отсутствия необходимых для регистрации документов;
̶  противоречия изменений и(или) дополнений в Устав территориального общественного самоуправления действующему законодательству.
Отказ в регистрации не является препятствием для повторной подачи документов на регистрацию при условии устранения оснований, послуживших основанием для отказа.
3.8.3.  Зарегистрированный экземпляр изменений и(или) дополнений в Устав территориального общественного самоуправления направляется уполномоченному лицу территориального 
общественного самоуправления.»; 
1.3.8. в пункте 5.2 слова «уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный» исключить;  
1.3.9. абзац третий пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
« - по приглашению органов местного самоуправления МО МО Народный направляет своих представителей для участия в заседаниях, совещаниях, рабочих встречах органов местного 
самоуправления МО МО Народный». 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В., главу 
местной администрации Сучилина И.В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 8
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О внесении изменений в отдельные решения МС МО МО Народный, регулирующие порядок 
управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности»

Руководствуясь подпунктом 4 пункта 4 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Приказом Минфина России 
от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», подпунктом 4 пункта 1 статьи 30 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от 3 декабря 2013 года № 32  (с изменениями и дополнениями), Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Внести изменение в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО Народный, утвержденное решением МС МО 
МО Народный от 16.08.2022 № 18, (далее – Положение) заменив в пункте 14.5 Положения слова «Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424» 
словами «Минфина России от 10.10.2023 № 163н».
2. Внести изменение в Решение МС МО МО Народный от 27.10.2021 № 30 «О ведении реестра муниципального имущества МО МО Народный» (далее – Решение) изложив пункт 2 Решения 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 6
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих органа местного самоуправления МО МО 

Народный и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Указом Президента РФ от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», статьей 8_1 Закона Санкт-Петербурга от 
02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», подпунктом 7 пункта 1 статьи 30 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт- 
Петербурга муниципальный округ № 53 от 3 декабря 2013 года № 32  (с изменениями и дополнениями), Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органа местного самоуправления МО МО 
Народный и урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением МС МО МО Народный от 25.08.2021 № 19: 
1.1 подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ОМСУ (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами  
в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов); «;
1.2 пункт 13 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.»;
1.3 пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 13 настоящего Положения, рассматриваются должностным лицом ОМСУ, ответственным за работу  
по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;
1.4 в пункте 19 слова «подпункте «д» пункта 13» заменить словами «подпунктах «д» и «е» пункта 13»;
1.5 в пункте 20:
в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 13» заменить словами «подпунктах «д» и «е» пункта 13»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» 
пункта 13 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 33, 37, 37.1, 39 настоящего Положения или иного решения.»;
1.6 пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 13 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;
1.7 в пункте 26 слова «подпунктом «б» пункта 13» заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 13»;
1.8 в подпункте «а» пункта 27 слова «подпунктом «б» пункта 13» заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 13»;
1.9 дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:
«37.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 13 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований  
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требова-
ний к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
1.10 пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 13 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять 
иное решение, чем это предусмотрено пунктами 31 – 37.1 и 39 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания 
комиссии.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В., 
главу местной администрации Сучилина И.В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин



МО «НАРОДНЫЙ», MONARO.RU 3

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
«21» февраля 2024 года № 13/01-08

Об утверждении перечня местных праздничных мероприятий
внутригородского муниципальном образовании города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный, постановляю:
1. Утвердить Перечень местных праздничных мероприятий внутригородского муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Народный на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (далее – Перечень), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансирование мероприятий, указанных в Перечне, осуществляется за счёт средств бюджета МО МО Народный на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годах.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный.

Глава местной администрации
И. В. Сучилин

Приложение к постановлению МА МО МО Народный 
от «21» февраля 2024 года № 13

Перечень местных праздничных мероприятий внутригородского муниципальном образовании 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов

№ п/п Наименование местных праздничных мероприятий Период проведения
1 Ликуй, победоносный Ленинград! 1 квартал
2 Чтобы не забыть - надо знать и помнить! 1 квартал
3 И помнить страшно, и позабыть нельзя 2 квартал
4 Этих дней не смолкает слава 2 квартал
5 На страже рубежей 2 квартал
6 Пусть помнят живые, пусть знают потомки 3 квартал

7 Мир вокруг доступен всем 4 квартал
8 Вошедший в память неизвестным 4 квартал
9 Время сказочных затей 4 квартал
10 Праздник нашего двора 3-4 квартал

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
«21» февраля 2024 года № 14/01-08

О внесении изменений в постановление от 27.05.2020 № 123 «Об утверждении Перечня 
должностей муниципальной службы в Местной администрации внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8_2 Закона Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 
«О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный, постановляю:
1. Внести в постановление от 27.05.2020 № 123 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в Местной администрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1.  В наименовании, в пункте 1 Постановления и наименовании приложения к Постановлению слова «Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт- 
Петербурга Муниципальный округ Народный» заменить словами «Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Народный»;
1.2.  Дополнить приложение к Постановлению после слов «ведущий специалист» словами 
«Младшие должности муниципальной службы:
Специалист первой категории отдела опеки и попечительства».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава местной администрации
И. В. Сучилин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 
(Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

РЕШЕНИЕ № 1 
Санкт-Петербург «21» февраля 2024 года

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ОТЧЕТА ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 
В МО МО НАРОДНЫЙ ЗА 2023 ГОД»

В целях исполнения Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный на 2023-2027 годы, утвержденном Решением МС МО МО Народный  
от 15.03.2023 № 5, Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет по выполнению плана мероприятий по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Народный за 2023 год согласно приложению  к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета  В.В.Бушин

Приложение к Решению МС МО МО Народный
от «21» февраля 2024 года № 1

Отчет по выполнению плана мероприятий по противодействию коррупции во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный за 2023 год

№ п/п Наименование мероприятия Информация об исполнении мероприятия
Исполнитель
мероприятия

Раздел 1. Организационные мероприятия

1.1
Подведение итогов выполнения планов мероприятий по 
противодействию коррупции в МО на 2023-2027 годы 
по итогам 2023 года

Утверждено в I квартале 2024 года. МС МО МО 
Народный

1.2 Размещение отчета о выполнении утвержденного в МО 
плана мероприятий по противодействию коррупции

Размещается после утверждения МС МО МО 
Народный в I квартале 2024 года на официальном 
сайте МО https://monaro.ru/ 

МС МО МО 
Народный

1.3

Участие руководителей и специалистов OMCУ 
МО МО Народный в деятельности коллегиальных 
органов Администрации Невского района Санкт-
Петербурга, посвященных вопросам реализации 
антикоррупционной политики

Руководители ОМСУ принимали участие  
в заседаниях коллегиальных органов 
Администрации Невского района Санкт-
Петербурга, посвященных вопросам реализации 
антикоррупционной политики.

ОМСУ

1.3.1 Коллегии АНР Участие в заседаниях Коллегии администрации Невского 
района  СПб: 30.03.3023, 29.06.2023, 21.12.2023.

МС МО МО 
Народный

1.3.2 Комиссии по противодействию коррупции в АНР Участие в работе Комиссии по противодействию коррупции 
в АНР не принималось ввиду отсутствия оснований. ОМСУ

1.4

Осуществление информационного взаимодействия 
между МА МО МО Народный и АНР в рамках 
осуществления мониторинга реализации 
антикоррупционной политики в OMCУ

Информация  о реализации мер антикоррупционной 
политики направлялась в отдел организационной 
работы и взаимодействия с органами местного 
самоуправления АНР по результатам работы ОМСУ 
за квартал,  полгода, за 9 месяцев,  
а  также по результатам работы за 2023 год.

МА МО МО 
Народный

1.5

Рассмотрение на рабочих совещаниях OMCУ вопросов 
правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) OMCУ и их должностных лиц 
в целях выработки и принятия мер по предупреждению 
и устранению причин выявленных нарушений

В связи с тем, что в  2023 году решения судов, 
арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) ОМСУ  
и  должностных лиц ОМСУ не выносились,  
в рассмотрении вопросов правоприменительной 
практики в целях выработки и принятия мер  
по предупреждению и устранению причин 
выявленных нарушений не было необходимости.

ОМСУ

1.6

Обеспечение размещения и актуализации информации 
на официальном сайте МО в сети «Интернет»  
в соответствии с требованиями Федерального закона 
«Об обеспечении доступа к информации  
о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления»

Осуществлялось систематическое размещение  
(актуализация) информации о деятельности  ОМСУ 
по мере пополнения и/или изменения.

ОМСУ

Раздел 2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы,при замещении лицами 
муниципальных должностей и при замещении должности главы местной администрации в МО

2.1

Обеспечение представления муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в 
OMCУ (далее - муниципальные служащие), сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга)  
и несовершеннолетних детей представителю нанимателя 
(работодателю) в соответствии с действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами

Муниципальные служащие в установленный 
срок представили сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера в соответствии  с действующим 
законодательством и муниципальными правовыми 
актами.

ОМСУ

2.2

Организация размещения сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих, 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  
на официальном сайте OMCУ в сети «Интернет» 
в соответствии с действующим законодательством  
и муниципальными правовыми актами

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 
Указа Президента от 29.11.2022 № 968 в период 
проведения специальной военной операции  
и впредь до издания соответствующих нормативных 
правовых актов Российской Федерации размещение 
сведений на официальных сайтах органов 
публичной власти и организаций в сети «Интернет» 
и их предоставление общероссийским СМИ  
для опубликования не осуществляются.

ОМСУ

2.3

Осуществление проверок достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы  
в соответствии с законодательством и муниципальными 
правовыми актами

В отчетном периоде в ОМСУ  проверки  
не проводились в связи с отсутствием оснований 
для их проведения.

ОМСУ

2.4

Осуществление проверок достоверности и полноты 
сведений, представляемых муниципальными служащими, 
и соблюдения муниципальными служащими требований  
к служебному поведению в соответствии  
с законодательством и муниципальными правовыми 
актами

В отчетном периоде в ОМСУ  проверки  
не проводились в связи с отсутствием оснований 
для их проведения. 

ОМСУ

2.5

Внесение изменений в перечни должностей 
муниципальной службы, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения  
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга)  
и несовершеннолетних детей

В 2023 году ОМСУ не вносились изменения  
в перечни должностей муниципальной службы,  
при назначении на которые граждане 
и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения  
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга)  
и несовершеннолетних детей 
(Постановление главы МО МО Народный  
от 27.05.2020 № 2; Постановление МА МО МО 
Народный 27.05.2020 № 123).

ОМСУ

2.6

Организация работы по уведомлению муниципальными 
служащими представителя нанимателя (работодателя) о 
выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии 
с частью 2 статьи 11 Федерального закона «О 
муниципальной службе  
в Российской Федерации»

В отчетном периоде уведомления о намерении 
выполнять иную оплачиваемую работу в адрес 
руководителей  ОМСУ от муниципальных служащих  
не поступали. 
В ОМСУ изданы и действуют муниципальные 
правовые акты: 
- Постановление главы МО МО Народный от 11.06.2020 
№ 3 «Об организации работы по уведомлению 
муниципальными служащими аппарата МС МО МО 
Народный представителя нанимателя (работодателя)  
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу  
(о выполнении иной оплачиваемой работы)», 
- Постановление МА МО МО Народный от 25.12.2020 
№ 390 «О порядке уведомления муниципальными 
служащими местной администрации внутригородского  
муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Народный о намерении 
выполнять иную оплачиваемую работу». 

ОМСУ

2.7

Организация работы по уведомлению муниципальными 
служащими представителя нанимателя (работодателя) 
в случае обращения в целях склонения муниципальных 
служащих к совершению коррупционных 
правонарушений и проверке сведений, содержащихся в 
указанных обращениях

Разъяснительная работа среди муниципальных 
служащих ОМСУ ведется систематически.  
В отчетном периоде уведомления от муниципальных 
служащих ОМСУ не поступали. 
В ОМСУ изданы и действуют муниципальные 
правовые акты: 
- Постановление главы МО МО Народный  
от 02.03.2020 № 1 «О Порядке уведомления главы 
муниципального образования о фактах обращения 
в целях склонения муниципальных служащих МС 
МО МО Народный к совершению коррупционных 
правонарушений», 
- Постановление МА МО МО Народный  
от 26.02.2020 № 48 «О Порядке уведомления главы 
муниципального образования о фактах обращения 
в целях склонения муниципальных служащих МС 
МО МО Народный к совершению коррупционных 
правонарушений». 

ОМСУ

2.8

Организация работы по выявлению случаев 
возникновения конфликта интересов, одной из сторон 
которого являются муниципальные служащие, принятие 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов, а также по выявлению  
и устранению причин и условий, способствующих 
возникновению конфликта интересов, применению мер 
ответственности к муниципальные служащим

Случаев возникновения конфликта интересов  
не установлено. ОМСУ

2.9

Организация работы по обеспечению получения 
муниципальными служащими разрешения 
представителя нанимателя на участие  
на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией в соответствии с подпунктом «б» 
пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона «О 
муниципальной службе  
в Российской Федерации»

Муниципальные служащие ОМСУ ознакомлены  
с Законом Санкт-Петербурга от 08.07.2020 № 349-77 
«О порядке получения муниципальным служащим 
в Санкт-Петербурге разрешения представителя 
нанимателя на участие на безвозмездной основе  
в управлении некоммерческой организацией».  
В отчетном периоде от муниципальных служащих 
заявления о разрешении представителя нанимателя 
на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией не поступали. 

ОМСУ

2.10
Проведение заседаний комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов

В отчетном периоде заседания комиссий ОМСУ 
не проводились в связи с отсутствием оснований 
для их проведения.

ОМСУ

2.11
Подготовка и направление в АНР информации о результатах 
деятельности комиссии (комиссий) OMCУ по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов

Информация ежеквартально направлялась 
в АНР согласно поступившим запросам. ОМСУ

2.12

Организация работы по обеспечению сообщения 
муниципальными служащими о получении ими подарка 
в связи с их должностным положением или  
в связи с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) подарка и зачислении в доход бюджета МО 
средств, вырученных от его реализации

Необходимая информация доводилась до сведения 
муниципальных служащих ОМСУ, сообщения 
не поступали.
В ОМСУ приняты и действуют муниципальные 
правовые акты:
- Решение МС МО МО Народный от 02.06.2021 № 13 
«Об утверждении положения о сообщении лицами, 
замещающими муниципальные должности в МС 
МО МО Народный, муниципальными служащими 
аппарата МС МО МО Народный о получении 
подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных  
от его реализации».
-  Постановление МА МО МО Народный от 02.11.2020  
№ 297 «Об утверждении Положения о порядке 
сообщения муниципальными служащими Местной 
администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Народный о получении подарка в связи 
с  исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных  
от его реализации».

ОМСУ

2.13
Организация работы по реализации в OMCУ МО 
требований статьи 12 Федерального закона  
«О противодействии коррупции»

В целях реализации требования статьи 12 ФЗ 
«О противодействии коррупции» 30.03.2021 главой 
МО МО Народный издано постановление № 1  
«Об утверждении перечня должностей муниципальной 
службы в аппарате МС МО МО Народный, связанных 
с ограничениями, налагаемыми на гражданина, 
замещавшим  должность муниципальной службы  
в аппарате МС МО МО Народный, при заключении  
им трудового или гражданско-правового договора 
в течение двух лет после увольнения с муниципальной 
службы».Деятельность по реализации в МА МО 
МО Народный требований статьи 12 Федерального 
закона «О противодействии коррупции» 
осуществляется согласно Постановления МА МО 
МО Народный от 19.10.2010 № 276 «Об утверждении 
Перечня должностей муниципальной службы, 
предусмотренные ст. 12 Федерального закона  
от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции» 
(в редакции от 24.04.2015 № 119).

ОМСУ

в следующей редакции:
«2. Установить, что включению в реестр муниципального имущества МО МО Народный подлежит:
движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает 500 000 (пятьсот 
тысяч) рублей,
иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В.В., главу 
местной администрации Сучилина И.В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета                                                                                               

В.В.Бушин



ГАЗЕТА «народные новости мо народный», №1 (192) ОТ 22.02.20244

Учредитель: МС МО МО Народный.  
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А. 
Газета зарегистрирована УФС по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу ПИ № ТУ78–01626 от 07.10.2014 г

Издатель: МА МО МО Народный.  
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.  
Адрес редакции: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.  
Газета «Народные новости МО Народный». Выпуск 1(192).  
Дата выхода 22.02.2024. Главный редактор: Т.В. Соловьева.

Дизайн, верстка: ООО «Издательский Дом ПремиумПресс».  
Отпечатано в типографии ООО «Типографский комплекс «Девиз».  
190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала,  
д.138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. 
Заказ № ДБ-0850. Тираж 1000 экз. Бесплатно. 6+. Перепечатка материалов  
разрешается при указании автора и названия газеты.

2.14

Организация работы по доведению до муниципальных 
служащих (путем проведения методических занятий, 
совещаний, бесед и т.п.) положений действующего 
законодательства Российской Федерации, Санкт-
Петербурга и муниципальных правовых актов  
о противодействии коррупции в том числе об уголовной 
ответственности за коррупционные правонарушения, 
об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке 
проверки достоверности  
и полноты сведений, представляемых муниципальными 
служащими в соответствии 
с действующим законодательством (в том числе 
организация профессиональной подготовки 
муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции)

До сведения муниципальных служащих систематически 
доводилась информация об изменениях действующего 
законодательства  о противодействии коррупции. Также 
антикоррупционное образование муниципальных 
служащих осуществлялось путем ознакомления  
с принятыми (изданными) муниципальными 
правовыми актами в сфере противодействия коррупции, 
проведением профилактических бесед и консультаций; 
участия в семинаре по вопросу представления сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, проведенном 03.02.2023 
Комитетом территориального развития Санкт-
Петербурга.Муниципальные служащие ОМСУ 
(2 чел.) прошли обучение в» по дополнительной 
профессиональной программе – программе повышения 
квалификации «Организация закупок в соответствии 
с требованиями Федерального закона №44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», в которую включен блок 
противодействия коррупции в сфере закупок.

ОМСУ

2.15
Организация обучающих мероприятий  
по противодействию коррупции с муниципальными 
служащими, впервые поступившими  
на муниципальную службу

В 2023 году в ОМСУ граждане на муниципальную 
службу не поступали.

ОМСУ

2.16

Организация работы по доведению до граждан, поступающих 
на муниципальную службу Санкт-Петербурга, положений 
действующего законодательства Российской Федерации  
и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции,  
в том числе об ответственности за коррупционные 
правонарушения

ОМСУ

2.17

Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по недопущению 
муниципальными служащими поведения,  
которое может восприниматься окружающими как 
обещание или предложение дачи взятки либо как 
согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

Проведены разъяснительные беседы 
по недопущению муниципальными служащими 
поведения, которое может восприниматься 
окружающими как обещание или предложение дачи 
взятки либо как согласие принять взятку  
или как просьба о даче взятки.

ОМСУ

2.18

Проведение в OMCУ мероприятий по формированию  
у муниципальных служащих негативного отношения 
к коррупции, а также к дарению подарков в связи  
с их должностным положением или в связи  
с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей

Проведены беседы, формирующие  
у муниципальных служащих ОМСУ негативное 
отношение к коррупции, в том числе к дарению 
подарков в связи с их должностным положением 
или в связи с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей.

ОМСУ

2.19

Организация содействия лицам, замещающим 
муниципальные должности в МС МО МО Народный, 
и лицам, замещающим должность главы местной 
администрации по контракту в представлении сведений 
о своих доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера,  
а также о доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
Губернатору Санкт-Петербурга в соответствии с 
законодательством Санкт-Петербурга  
и муниципальными правовыми актами

Оказана консультативная помощь при заполнении 
сведений о доходах по форме, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации. 
Оказано содействие в направлении уведомлений 
об отсутствии сделок, предусмотренных частью 
1 статьи 3 Федерального закона «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц  
их доходам» в адрес Губернатора Санкт-Петербурга.

МС МО МО 
Народный

2.20

Организация содействия гражданам, претендующим  
на замещение должности главы местной 
администрации по контракту в представлении сведений 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супругов)  
и несовершеннолетних детей Губернатору Санкт-
Петербурга в соответствии с законодательством Санкт-
Петербурга и муниципальными правовыми актами

На должность главы местной администрации  
в 2023 году граждане не назначались. Конкурс  
не объявлялся.

МС МО МО 
Народный

Раздел 3. Организация работы по противодействию коррупции в МУ

3.1
Разработка и утверждение правовыми актами МА МО 
МО Народный плана мероприятий по противодействию 
коррупции (антикоррупционных программ) в МУ  
на 2023-2027 гг.

Утвержден плана мероприятий по противодействию 
коррупции в Муниципальном бюджетном 
учреждении  «Информационно-досуговый  
и культурно-социальный центр Муниципального 
образования муниципальный округ № 53 Санкт-
Петербурга» на 2023 год.

МА МО МО 
Народный

3.2

Обеспечение представления руководителями МУ 
сведений о своих доходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера,  
а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супруга)  
и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами

Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей за 2022 год 
представлены руководителем МБУ «КСЦ МО МО 
№ 53» в 2023 году в установленные действующим 
законодательством сроки.

МА МО МО 
Народный

3.3

Обеспечение размещения сведений о доходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера руководителей муниципальных учреждений, 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  
на официальном сайте МО в сети «Интернет»  
в порядке, установленном муниципальными правовыми 
актами

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 
Указа Президента от 29.11.2022 № 968 в период 
проведения специальной военной операции  
и впредь до издания соответствующих нормативных 
правовых актов Российской Федерации размещение 
сведений на официальных сайтах органов 
публичной власти и организаций в сети «Интернет» 
и их предоставление общероссийским СМИ  
для опубликования не осуществляются.

МА МО МО 
Народный

3.4
Организация совещаний (обучающих мероприятий) 
с руководителями (заместителями руководителей) 
и работниками  МУ по вопросам организации работы 
по противодействию коррупции  в МУ

Ответственными должностными лицами МА МО 
МО Народный проведено обучающее мероприятие 
с руководителем МБУ «КСЦ МО МО № 53» по 
заполнению справок о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера за 2022 год, реализации плана мероприятий 
по противодействию коррупции в МБУ.

МА МО МО 
Народный

3.5
Организация обучающих мероприятий с должностями 
лицами МУ, ответственными за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Информационно-досуговый и культурно-
социальный центр Муниципального образования 
муниципальный округ № 53 Санкт-Петербурга» 
ликвидировано 09.10.2023 г., о чем в Единый 
государственный реестр юридических лиц внесена 
запись о ликвидации юридического лица.

МА МО МО 
Народный

3.6 Проведение анализа работы по реализации 
антикоррупционной политики в МУ

МА МО МО 
Народный

 
Раздел 4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4.1
Осуществление антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов в соответствии с действующим 
законодательством

Все проекты нормативных правовых актов ОМСУ 
(заблаговременно до принятия),  
а также принятые (изданные) муниципальные 
нормативные правовые акты направлялись 
в Прокуратуру Невского района СПб. ОМСУ 
антикоррупционная экспертиза нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов осуществлялась в соответствии с Решениями 
МС МО МО Народный: от 25.03.2020 № 12,  
от 27.05.2020 № 27, постановлением МА МО МО 
Народный от 28.10.2020 № 293.

ОМСУ

4.2

Организация размещения проектов муниципальных 
нормативных правовых актов на официальном 
сайте МО в сети «Интернет» в целях обеспечения 
возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов в соответствии с законодательством

Все проекты муниципальных нормативных 
правовых актов своевременно размещались  
на официальном сайте МО МО Народный в сети 
Интернет (https://monaro.ru/?page_id=585) в целях 
обеспечения возможности проведения  независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов в соответствии  
с действующим законодательством.

ОМСУ

4.3
Обеспечение исключения из нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов, выявленных в ходе 
проведения антикоррупционной экспертизы 

При выявлении прокуратурой Невского района, 
Юридическим комитетом Администрации 
Губернатора Санкт-Петербурга, иными 
уполномоченными органами/лицами в нормативных 
правовых актах ОМСУ коррупционных факторов 
обеспечивается их исключение из НПА (в том числе 
отмена НПА) / включение в план нормотворческой 
деятельности мероприятий по разработке проектов 
муниципальных нормативных правовых актов, 
исключающих коррупционные факторы  
из нормативных правовых актов.

ОМСУ

4.4
Направление муниципальных нормативных правовых 
актов в прокуратуру района Санкт-Петербурга  
для проведения антикоррупционной экспертизы 
в соответствии с действующим законодательством

Ежемесячно все принятые нормативные правовые 
акты ОМСУ направлялись в прокуратуру Невского 
района Санкт-Петербурга.

ОМСУ

4.5
Проведение анализа коррупциогенных факторов, 
выявленных при проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов

В отчетном периоде случаи выявления в 
нормативных правовых актах ОМСУ и их проектах 
коррупциогенных факторов отсутствуют.

ОМСУ

4.6

Проведение обучающих мероприятий с должностными 
лицами МО, непосредственно осуществляющими 
деятельность по организации и проведению 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов

Должностные лица ОМСУ, непосредственно 
осуществляющие деятельность по организации 
и проведению антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, повышают свой 
профессиональный уровень путем систематического 
изучения действующего законодательства, вопросов 
правоприменительной практики, рассмотрения  
на рабочих совещаниях заключений Юридического 
комитета администрации Губернатора Санкт-
Петербурга, актов прокурорского реагирования. 

ОМСУ

Раздел 5. Реализация антикоррупционной политики в сфере использования недвижимого имущества, муниципального заказа  
и использования средств местного бюджета

5.1
Проведение мероприятий по расширению 
общественного контроля за использованием средств 
местного бюджета

1. 11.05.2023 проведены публичные 
слушания «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета МО МО Народный за 2022 год» 
2. Проведено заседание Общественного Совета 
по закупкам при МА МО МО Народный   
по обсуждению проекта  Распоряжения МА МО МО 
Народный об утверждении требований к отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг) закупаемых МА МО МО 
Народный, на 2024 год) и проекта Распоряжения 
главы МО  об утверждении требований к отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг) закупаемых МС МО МО 
Народный, на 2024 год –протоколы от 24.08.2023 №№ 
10,11. Данные протоколы в соответствии  
с действующим законодательством размещены 
в единой информационной системе в сфере закупок. 
3. 23.11.2023 года проведены публичные слушания  
по проекту решения «Об утверждении бюджета МО 
МО Народный на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов».

ОМСУ

5.2

Проведение плановых и внеплановых проверок: 
- расходования средств местного бюджета, 
выделяемых на реализацию муниципальных 
программ; 
- соответствия заключаемых OMCУ договоров  
и контрактов на поставку товаров, проведение работ, 
оказание услуг действующему законодательству

В 2023 году внеплановые проверки в ОМСУ 
не проводились. 
Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга  
в 2023 году проведена внешняя проверка  проекта 
Отчета об исполнении бюджета МО МО Народный 
за 2022 год и проекта Решения о принятии бюджета  
МО МО Народный на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов. Замечания и выявленные 
нарушения устраняются.

ОМСУ

5.3

Осуществление контрольных мероприятий на предмет 
выявления нарушений в сфере владения, пользования 
и распоряжения имуществом, находящемся 
в муниципальной собственности (хозяйственном 
ведении, оперативном управлении)

Ежегодно проводится инвентаризация 
муниципального имущества находящееся на балансе 
МС МО МО Народный, МА МО МО Народный. 
Нарушений не выявлено.

ОМСУ

5.4

Организация консультаций для представителей 
малого бизнеса, осуществляющих свою деятельность 
на территории МО, по вопросам противодействия 
коррупции в рамках реализации вопроса местного 
значения, установленного подпунктом 32 пункта 1 
статьи 10 Закона Санкт-Петербурга «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

ОМСУ ведут еженедельный личный прием 
граждан и организаций, на которых, в том числе, 
осуществляется консультирование по вопросам 
противодействия коррупции и разъяснение 
действующего законодательства.

МА МО МО 
Народный

5.5
Анализ результатов внешнего аудита и оценка результатов 
закупок, анализ достижения целей осуществления 
закупок (по итогам контрольных проверок, проведенных 
Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга)

В отчетном году контрольные проверки Контрольно-
счетной палаты СПб не осуществлялись ОМСУ

5.6

Обеспечение рассмотрения на рабочих совещаниях 
OMCУ результатов ответов Контрольно-счетной 
палаты Санкт-Петербурга о контрольных 
мероприятиях по формированию и исполнению 
бюджета МО. 

На рабочих совещаниях ОМСУ рассматривались 
заключения Контрольно-счетной палаты СПб  
по проекту решения об исполнении местного  
бюджета за 2022 год, проекту НПА об утверждении 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов - замечания устраняются, сделаны 
выводы.

ОМСУ

5.7

Осуществление контроля за соблюдением требований 
об отсутствии конфликта интересов между участником 
закупки и заказчиком, установленных в пункте 9 части 
1 статьи 31 Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»

В течение 2023 года не допущено конфликта 
интересов между участником закупки и заказчиком, 
установленных в пункте 9 части 1 статьи 31 
Федерального закона «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

ОМСУ

Раздел 6. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге

6.1 Проведение анализа рассмотрения обращений граждан 
и организаций, содержащих сведения о коррупции

Обращения граждан и организаций, содержащие 
сведения о коррупции, не поступали. ОМСУ

6.2

Обеспечение функционирования электронных 
почтовых ящиков МО и специально выделенных 
телефонных линий «Нет коррупции!» для приема 
сообщений о фактах коррупции на официальных сайтах 
МО в сети «Интернет»

На официальном сайте МО (https://monaro.
ru/?page_id=599 ) обеспечена возможность 
обращений граждан по специально выделенной 
телефонной линии «Нет коррупции!». Сообщить 
о фактах проявления коррупции в ОМСУ 
возможно посредством направления электронного 
обращения через электронный почтовый ящик «Нет 
коррупции», а также через официальный сайт МО.

ОМСУ

6.3

Информирование населения Санкт-Петербурга,  
в том числе через официальный сайт МО  
и официальные средства массовой информации МО,  
о ходе реализации антикоррупционной политики 
в OMCУ, МУ

На сайте МО, газете «Народные новости МО 
Народный» от 27.01.2024 № 1(174) размещен/
опубликован отчет по выполнению Плана 
мероприятий (антикоррупционной программы)  
по противодействию коррупции в МО МО 
Народный за 2022 год.

ОМСУ

6.4 Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной 
политики в Санкт-Петербурге в ОМСУ

На рабочих совещаниях ОМСУ систематически 
осуществляется рассмотрение заключений 
Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга  
по результатам проведенных проверок, результатов 
проверок осуществления контроля органами 
государственной власти закупочной деятельности, 
о работе по реализации мер по противодействию 
коррупции в государственных органах и органах 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге.

ОМСУ

6.5
Размещение в помещениях, занимаемых OMCУ и МУ 
информации, направленной на профилактику коррупционных 
проявлений со стороны граждан и предупреждение 
коррупционного поведения муниципальных служащих

На стендах  размещалась информация, направленная 
на профилактику коррупционных проявлений  
со стороны граждан и предупреждение 
коррупционного поведения муниципальных 
служащих.

ОМСУ

6.6
Организация совместной работы по противодействию 
коррупции с представителями средств массовой 
информации, общественных организаций и других 
институтов гражданского общества

Представители общественных организаций (ЖБЛ, 
ВОВ) привлекались к участию в проведении 
публичных слушаний по проектам НПА ОМСУ,  
к работе общественного совета по закупкам.

ОМСУ

6.7
Обеспечение официального опубликования проекта 
местного бюджета, решения об утверждении местного 
бюджета и годовой отчет об его исполнении

В СМИ МО МО Народный официально 
опубликованы: 
- годовой отчет об  исполнении местного бюджета за 
2022 год -  «Народные новости МО Народный»  
№ 8(181) от 09.06.2023,  
- проект местного бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов – «Народные 
новости МО Народный» № 14 (187) от 10.11.2023; 
- решение об утверждении местного бюджета  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2025 годов 
- «Народные новости МО Народный» № 15(188)  
от 04.12.2023

ОМСУ

6.8
Обеспечение официального опубликования сведений 
о ходе выполнения местного бюджета, o численности 
муниципальных служащих OMCУ и работниках МУ  
с указанием фактических затрат на их содержание

Обеспечено официальное  опубликование сведений 
о ходе выполнения местного бюджета,  
о численности муниципальных служащих ОМСУ  
и работниках МУ с указанием фактических затрат 
на их содержание: 
- «Народные новости МО Народный» № 4 (177)  
от 20.04.2023 за 1 квартал 2023 года; 
- «Народные новости МО Народный» № 10 (183) 
от 25.08.2023– за 1 полугодие 2023 года; 
- «Народные новости МО Народный» № 12 (185)  
от 13.10.2023 – за 9 месяцев 2023 года

ОМСУ

7. Антикоррупционный мониторинг в Санкт-Петербурге

7.1
Представление в АНР информационных материалов 
и сведений по показателям антикоррупционного 
мониторинга в Санкт-Петербурге в соответствии 
с законодательством Санкт-Петербурга

Ежеквартально в ОМСУ проводился 
антикоррупционный мониторинг, сведения 
представлялись в администрацию Невского района 
Санкт - Петербурга

МА МО МО 
Народный

7.2
Участие в совещаниях, проводимых АНР, по вопросам 
организации и проведении антикоррупционного 
мониторинга в Санкт-Петербурге

Семинар по реализации антикоррупционного 
мониторинга в 2023 году не проводился ОМСУ

7.3
Организация рабочих совещаний в МО по заполнению 
показателей и информационных материалов 
антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге

Проведены рабочие совещания в ОМСУ 
по заполнению показателей и информационных 
материалов  антикоррупционного мониторинга  
в Санкт-Петербурге

ОМСУ

7.4
Организация анализа результатов антикоррупционного 
мониторинга в Санкт-Петербурге, составленного  
за предыдущий период

Организован анализ результатов 
антикоррупционного мониторинга в Санкт-
Петербурге, составленного за предыдущий период

ОМСУ

7.5
Размещение на официальном сайте МО в сети 
«Интернет» информации по результатам проведенного 
антикоррупционного мониторинга в ОМСУ

На официальном сайте МО (https://monaro.ru/?page_
id=1127)  ежеквартально размещалась информация 
по результатам проведенного антикоррупционного 
мониторинга в ОМСУ

ОМСУ

Принятые сокращения:

АНР - администрация Невского района Санкт-Петербурга,
МО - внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный  округ Народный,
OMCУ - органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения   
Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный,
МУ - муниципальные учреждения, подведомственные OMCУ,
сеть «Интернет» - информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

Профилактика правонарушений

С 23 декабря 2023 вступают в силу изменения
 в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях

Федеральным законом установлена административная ответственность за незаконное размещение 
биометрических персональных данных.
Размещение и обновление банками, МФЦ, иными организациями в случаях, определен-
ных федеральными законами, биометрических персональных данных субъекта персональ-
ных данных в ЕСИА с нарушением установленных требований повлечет наложение штрафа  
на должностных лиц в размере от 100 тысяч до 300 тысяч рублей; на юридических лиц - от 500 тысяч  
до 1 миллиона рублей.
Также усилена административная ответственность за обработку персональных данных без согласия  
в письменной форме субъекта персональных данных либо обработку персональных данных с нарушени-
ем установленных требований к составу сведений, включаемых в такое согласие, а также за повторное 
совершение данного правонарушения.

Что делать, если мошенники говорят, что у них есть ваша доверенность?

Мошенники изобрели новую схему: они звонят и говорят, что по доверенности с ваше-
го счета снимают деньги или продают ваше жилье. Чтобы спасти финансы, деньги предла-
гают перевести на «безопасный счёт», а жильё – продать самим. Деньги от сделки требуется  
также зачислить по реквизитам звонивших.
Обратите внимание: в обоих случаях мошенники убеждают, что у них будто бы есть доверенность от вас.
Как быстро проверить на подлинность доверенность: введите реквизиты на сайте Федеральной нота-
риальной палаты, в документах, выданных после декабря 2020 года, содержится QR-код. Если у вас есть 
фото доверенности, отсканируйте его и с помощью сервиса ФНП узнайте, существует ли такой документ.
Будьте бдительны, если стали жертвой мошенников, незамедлительно обращайтесь в полицию.

Информация предоставлена прокуратурой Невского района СПб


